Indicação nº 242/2021

“Indica a instalação de placas oficiais nas imediações das Escolas Municipais da Zona Rural.”

Senhor Presidente:

 Indico ao senhor Prefeito Municipal, obedecidas as formalidades regimentais, que seja feita a

implantação de placas indicativas de identificação das Escolas Municipais e Estaduais da Zona

Rural nas estradas principais de acesso as unidades escolares, contendo o nome da unidade e a

direção a ser seguida para orientação de todos que necessitam se dirigir às escolas.

Justificativa:

Como sabemos Piedade possui uma extensão territorial enorme e mais de 80 bairros. Os bairros da

zona rural em sua maioria não possuem ruas identificadas, tão pouco suas localizações aparecem no

GPS, por isso todos que precisam chegar até às escolas tem dificuldade. Fornecedores de produtos e

serviços e todos que precisam se deslocar até as unidades escolares relatam dificuldades por falta de

identificação nas vias de acesso às unidades escolares. Nos bairros que possuem escolas estaduais e

municipais a confusão é maior porque frequentemente as indicações são para as unidades erradas.

Dessa forma, identificar com placas as vias de acesso das escolas municipais e estaduais vai facilitar

para todos encontrar facilmente as unidades escolares.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 24 de setembro de 2021.

Caio Cezar da Silva Martori

Vereador (PSDB)